
세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 금산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 405,842 371,475 34,367 9.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,800 97,234 23.9

학생복지/교육격차 해소 869 26,240 6.4

기본적 교육활동 -4,031 38,120 9.3

선택적 교육활동 3,603 92,589 22.8

교육활동 지원 18,067 28,679 7

학교 일반운영 14,059 122,980 30.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 35,210 393,590 96.9

자체수입 학부모부담수입 -843 10,398 2.5

자체수입 행정활동수입 0 920 0.2

기타수입 전년도이월금 0 934 0.2
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 393,590 358,380 35,210

1.지방교육행정기관이전수입 393,590 358,380 35,210

1.교육비특별회계전입금수입 393,590 358,380 35,210

1.교육비특별회계전입금 393,590 358,380 35,210

1.학교운영비전입금 174,903 171,779 3,124 초등기본운영비 : 2,443,000원 * 1교 = 2,443,000

유치원기본운영비 : 681,000원 * 1교 = 681,000

2.목적사업비전입금 218,687 186,601 32,086
(성립전_4추)방과후학교운영비 : 370,000원 * 

1교 =
370,000

인건비 : 1,512,000원 * 1교 = 1,512,000

인건비 : 2,255,000원 * 1교 = 2,255,000

(성립전_4추)복식수업학급 지원 강사 인건비 :

 900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_4추)누리교육과정교육비 : 900,000원 

* 1교 =
900,000

(성립전_4추)누리방과후교육과정교육비 : 

349,000원 * 1교 =
349,000

(성립전_4추)복식수업학급 지원강사 맞춤형복

지비 : 900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_4추)운동장관리기 : 5,700,000원 * 1

교 =
5,700,000

(성립전_4추)과학실 환경개선사업비 : 

15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_4추)초등돌봄교실 환경개선사업비 : 

4,200,000원 * 1교 =
4,200,000

2.자체수입 11,318 12,161 -843

1.학부모부담수입 10,398 11,241 -843

1.수익자부담수입 10,398 11,241 -843

1.급식비 10,398 11,241 -843

1.급식비 9,824 10,260 -436 10260000원*1식= : -436,500원*1식= -436,000

2.우유급식비 574 981 -407 981000원*1식 : -407,400원*1식= -407,000

2.행정활동수입 920 920 0

1.기타행정활동수입 920 920 0

1.이자수입 260 260 0

1.이자수입 260 260 0

2.기타행정활동수입 660 660 0

1.기타행정활동수입 660 660 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 934 934 0

1.전년도이월금 934 934 0

1.순세계잉여금 934 934 0

1.순세계잉여금 934 934 0

1.순세계잉여금 934 934 0

세입합계 405,842 371,475 34,367
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 97,234 95,434 1,800

1.기타 교직원보수 91,584 89,784 1,800

1.교직원대체인건비 91,584 89,784 1,800

1.[초]직원대체인건비 303 303 0

1.기간제직원인건비 303 303 0

2.[초]복식학급 해소 강사 인건비 91,281 89,481 1,800

1.기간제교원인건비 89,481 88,581 900
(성립전_4추)맞춤형복지비 : 900,000원*1

식=
900,000

2.기타수당 1,800 900 900
(성립전_4추)복식수업학급 수당 : 900,000

원*1식=
900,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,650 5,650 0

1.교직원역량강화 3,000 3,350 -350

1.[초]자율연수 2,000 2,350 -350

1.일반수용비 1,840 1,840 0

2.여비 0 350 -350 연수여비 : -350,000원*1식= -350,000

3.일반업무추진비 160 160 0

2.[초]교사교육과정실천지원비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 850 850 0

2.일반업무추진비 150 150 0

2.교직원복지 2,650 2,300 350

1.[초]동호회지원 1,050 700 350

2.운영수당 1,050 700 350 강사료 : 70,000원*5회 = 350,000

2.[초]교직원문화행사 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[초]교직원복지 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.학생복지/교육격차 해소 26,240 25,371 869

1.급식 관리 11,458 12,360 -902

1.학교급식운영 11,458 12,360 -902

1.[초]우유급식비 574 981 -407
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.우유급식비 574 981 -407 급식용우유대금 : -407,000원*1식= -407,000

2.[초]급식운영비 1,060 1,119 -59

1.일반수용비 50 100 -50 급식소모품구입 : -50,000원*1식= -50,000

2.기타공공요금 10 19 -9 가스안전보험료 : -9,000원*1식= -9,000

3.전출금 1,000 1,000 0

3.[초]비조리교급식비 9,824 10,260 -436

1.전출금 9,824 10,260 -436 비조리교급식비전출 : -436,000원*1식= -436,000

2.보건관리 9,192 9,353 -161

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,572 3,773 -201

1.[초]학생건강검사 1,372 1,573 -201

1.학생복지비 1,372 1,573 -201 건강검사 : -114,000원*1식= -114,000

부상학생후송비치료비 : -50,000원*1식= -50,000

약품구입 및 의료용소모품 : -19,000원*1

식=
-19,000

감염병예방관리 : -18,000원*1식= -18,000

2.[초]보건실운영 1,700 1,700 0

1.학생복지비 1,700 1,700 0

3.[국고][초]보건실운영(초) 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

2.학교환경위생관리 5,620 5,580 40

1.[초]먹는물관리 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.[초]공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.[초]방역관리 580 580 0

1.일반수용비 580 580 0 방역소독 및 물품구입 : 480,000원*1식= 480,000

방역소독 : -480,000원*1식= -480,000

4.[초]어린이활동공간관리 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200
환경안전진단검사수수료 : -200,000원*1식

=
-200,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]공기청정기운영비 1,740 1,500 240

1.일반수용비 1,740 1,500 240 공기청정기유지보수비 : 240,000원*1식= 240,000

3.학생복지 5,590 3,658 1,932

1.학생복지운영 5,590 3,658 1,932

1.[초]졸업앨범제작 202 250 -48

1.교육운영비 202 250 -48 앨범제작 : -48,000원*1식= -48,000

2.[초]학생교과서구입 3,408 3,408 0

1.교육운영비 3,408 3,408 0

3.[초]통학차량(임차)운영 1,980 0 1,980

1.일반수용비 1,980 0 1,980 통학버스 운영비 : 220,000원*9회= 1,980,000

3.기본적 교육활동 38,120 42,151 -4,031

1.교과 활동 20,127 22,349 -2,222

1.교과활동지원 4,963 6,029 -1,066

1.[초]학습준비물구입 4,063 3,829 234

1.교육운영비 2,218 2,249 -31 과학의달운영비 : -45,000원*1식= -45,000

학습재료비 : 14,000원*1식= 14,000

2.학습준비물 1,845 1,580 265 학습자료구입비 : 265,000원*1식= 265,000

2.[초]보결수업관리 900 1,200 -300

1.운영수당 900 1,200 -300 보결수업수당 : -10,000원*30시간= -300,000

3.[초]학습준비물지원 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 수업및학습용품비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

2.과학 교과활동 2,110 2,500 -390

1.[초]교과운영 2,110 2,500 -390

1.교육운영비 890 1,000 -110 과학교구및자료구입 : -110,000원*1식= -110,000

2.학습준비물 1,220 1,500 -280 실험실습재료 : -280,000원*1식= -280,000

3.체육 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 300 300 0

2.[초]학습준비물지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.유치원 교과활동 11,054 11,820 -766

1.[유]교과운영 8,354 10,020 -1,666

1.일반수용비 150 150 0

2.운영수당 560 1,120 -560 보결수업수당 : -180,000원*1식= -180,000

컨설팅수당 : -80,000원*1식= -80,000

학부모교육강사수당 : -300,000원*1식= -300,000

4.교육운영비 6,959 7,550 -591 교육과정제작 : -40,000원*1식= -40,000

산타행사용품구입 : -14,000원*1식= -14,000

자율선택과제재료비 : 146,000원*1식= 146,000

자율선택과제체험비 : 35,000원*1식= 35,000

졸업앨범제작 : -65,000원*1식= -65,000

학급교육활동경비 : -360,000원*1식= -360,000

행사용품구입(학습발표회,부모참여등) : 

-416,000원*1식=
-416,000

현장체험학습 식비 및 간식비 : -170,000

원*1식=
-170,000

현장체험학습 차량임차비 : 478,000원*1식

=
478,000

현장체험학습 체험비 : -185,000원*1식= -185,000

5.학생복지비 85 100 -15 약품구입비 : -15,000원*1식= -15,000

6.비품구입비 511 1,000 -489 비품 구입 : -489,000원*1식= -489,000

7.도서구입비 89 100 -11 도서구입 : -11,000원*1식= -11,000

2.[유]누리과정 무상교육비 2,700 1,800 900

1.운영수당 1,935 1,536 399
(성립전_4추)특성화강사비 : 768,000원*1

식=
768,000

특성화강사비 : -369,000원*1식= -369,000

2.교육운영비 765 264 501 (성립전_4추)활동자료비 : 132,000원*1식= 132,000

활동자료비 : 369,000원*1식= 369,000

2.창의적 체험활동 17,993 19,802 -1,809
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자율활동 9,571 9,780 -209

1.[초]학생회활동지원 4,980 4,980 0

1.운영수당 220 220 0

2.교육운영비 4,760 4,760 0

2.[초]학예회 721 900 -179

1.교육운영비 721 900 -179 의상구입 : -179,000원*1식= -179,000

3.[초]학급교육활동경비 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

4.[초]체육대회 970 1,000 -30

1.교육운영비 970 1,000 -30 행사운영비 : -30,000원*1식= -30,000

2.현장체험학습활동 8,002 9,602 -1,600

1.[초]현장학습 8,002 9,602 -1,600

1.교육운영비 8,002 9,602 -1,600 창의적활동비 : -1,600,000원*1식= -1,600,000

3.봉사활동 420 420 0

1.[초]청소용품 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0

4.선택적 교육활동 92,589 88,986 3,603

1.방과후학교 운영 88,739 85,136 3,603

1.방과후학교운영 9,770 9,400 370

1.[초]특기적성교육 9,570 9,200 370

1.일반수용비 674 560 114 방과후물품구입 : -256,000원*1식= -256,000

(성립전_4추)방역물품구입비 : 37,000원

*10종=
370,000

2.운영수당 8,896 8,640 256 강사비 : 256,000원*1식= 256,000

2.[초]특기적성운영 200 200 0

1.기간제직원인건비 200 200 0

2.돌봄교실운영 37,809 36,297 1,512

1.[초]돌봄교실운영 18,550 18,550 0

1.교육운영비 18,550 18,550 0 운영물품구입비 : 893,000원*1식= 893,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

프로그램 강사비 : 704,000원*1식= 704,000

간식비 및 중식비 : -1,694,000원*1식= -1,694,000

교구구입 및 재료비 : 97,000원*1식= 97,000

2.[초]돌봄전담사운영 19,259 17,747 1,512

1.기간제직원인건비 19,259 17,747 1,512 퇴직금 : 1,512,000원*1식= 1,512,000

3.유치원방과후과정운영 41,160 39,439 1,721

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영38,411 37,039 1,372

1.기간제교원인건비 31,787 29,532 2,255 퇴직금 : 2,254,680원*1식= 2,255,000

2.운영수당 1,680 1,680 0

3.교육운영비 1,757 2,640 -883 간식구입 : -124,000원*1식= -124,000

교재및학습자료구입 : -161,000원*1식 = -161,000

방학중 중식비 : -380,000원*1식= -380,000

학습준비물구입 : -218,000원*1식= -218,000

4.기간제교원법정부담금 3,187 3,187 0

2.[유]누리과정 무상 교육비 1,249 900 349

1.교육운영비 1,249 900 349 (성립전_4추)활동자료비 : 225,000원*1식= 225,000

(성립전_4추)식비 및 간식비 : 123,360원

*1식=
124,000

3.[유]유치원 방과후과정 운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.독서활동 3,850 3,850 0

1.독서활동운영 3,850 3,850 0

1.[초]도서구입 30 30 0

1.도서구입비 30 30 0

2.[초]도서관운영 3,820 3,820 0

1.도서구입비 3,820 3,820 0

5.교육활동 지원 28,679 10,612 18,067

1.교무업무 운영 3,097 3,670 -573

1.교무학사운영 3,097 3,670 -573
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교무학사운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,470 1,370 100

1.교육운영비 1,470 1,370 100 입학식행사비 : 100,000원*1식= 100,000

3.[초]환경정리 927 1,600 -673

1.일반수용비 927 1,600 -673 관리실환경정리 : -273,000원*1식= -273,000

복도환경정리 : -400,000원*1식= -400,000

2.생활지도운영 1,152 1,440 -288

1.학생안전교육 1,152 1,440 -288

1.[초]안전교육 1,152 1,440 -288

1.운영수당 652 940 -288 성교육비 : -180,000원*1식= -180,000

심폐소생술교육비 : -20,000원*1식= -20,000

안전교육비 : -88,000원*1식= -88,000

2.교육운영비 500 500 0

3.학습지원실 운영 5,230 5,502 -272

1.정보화실운영 5,230 5,502 -272

1.[초]학교정보화지원 5,230 5,502 -272

1.교육운영비 3,481 3,502 -21 도메인사용료 : -21,000원*1식= -21,000

2.비품구입비 1,749 2,000 -251 정보화기기구입비 : -251,000원*1식= -251,000

4.교육여건 개선 19,200 0 19,200

1.교육환경개선 19,200 0 19,200

1.[초]과학실환경개선(목적) 15,000 0 15,000

1.일반수용비 6,156 0 6,156
(성립전_4추)소규모 수선비 : 6,156,000원

*1식 =
6,156,000

2.비품구입비 8,844 0 8,844
(성립전_4추)비품구입비 : 8,844,000원*1

식=
8,844,000

2.[초]돌봄교실환경개선(목적) 4,200 0 4,200

1.비품구입비 4,200 0 4,200
(성립전_4추)비품구입비 : 4,200,000원*1

식=
4,200,000

6.학교 일반운영 122,980 108,921 14,059

1.학교기관 운영 39,685 37,136 2,549
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.부서기본운영 14,854 14,854 0

1.[초]교장실운영 6,960 6,960 0

1.여비 960 960 0

2.일반업무추진비 3,000 3,000 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 3,734 3,734 0

1.일반수용비 1,894 1,894 0

2.여비 1,440 1,440 0

3.일반업무추진비 400 400 0

3.[초]교무부운영 4,160 4,160 0

1.일반수용비 500 500 0

2.여비 3,360 3,360 0

3.일반업무추진비 300 300 0

2.병설유치원기본운영 24,831 22,282 2,549

1.[유]유치원운영 24,831 22,282 2,549

1.일반수용비 17,911 14,252 3,659 사무용품구입 : -100,000원*1식= -100,000

소규모수선비 : 3,959,000원*1식= 3,959,000

프린터토너등 : -200,000원*1식= -200,000

2.전기요금 1,800 1,800 0

3.기타공공요금 120 120 0

4.여비 500 500 0

5.교육운영비 115 250 -135 원아모집 홍보 : -135,000원*1식= -135,000

6.비품구입비 4,385 5,360 -975 비품구입비 : -975,000원*1식= -975,000

2.시설 장비 유지 81,795 70,185 11,610

1.학교시설장비유지 81,795 70,185 11,610

1.[초]공공요금및제세공과금 15,480 14,489 991

1.전기요금 9,350 7,900 1,450 전기요금  : 1,450,000원*1식= 1,450,000

2.상하수도료 1,700 2,100 -400 상하수도요금 : -400,000원*1식= -400,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타공공요금 4,430 4,489 -59 우편요금 : -20,000원*1식= -20,000

유선방송료 : -39,000원*1식= -39,000

2.[초]시설관리용역 6,186 6,328 -142

1.일반수용비 6,186 6,328 -142 안전용품구입비 : -142,000원*1식= -142,000

3.[초]시설일반관리 36,883 26,122 10,761

1.기간제직원인건비 355 800 -445 일용직인건비 : -445,000원*1식= -445,000

2.일반수용비 25,727 19,638 6,089 소규모수선비 : 4,924,000원*1식= 4,924,000

시설소모품구입 : 998,000*1식= 998,000

에어컨및비데청소비 : 279,000원*1식= 279,000

라돈저감장치필터교체 : 80,000원*1식= 80,000

화장실소모품구입 : 108,000원*1식= 108,000

어린이놀이시설수선비 : -300,000원*1식= -300,000

3.비품구입비 10,801 5,684 5,117 사무용 비품 구입비 : -583,000원*1식= -583,000

(성립전_4추)운동장 관리기 : 5,700,000원

*1식=
5,700,000

4.[초]화장실관리 19,394 19,394 0

1.기간제직원인건비 19,394 19,394 0

5.[초]당직관리 3,852 3,852 0

1.일반수용비 3,852 3,852 0

3.학교운영 협력 1,500 1,600 -100

1.학교운영위원회운영 700 800 -100

1.[초]학교운영위원회운영 700 800 -100

1.여비 0 100 -100 회의참석실비(여비) : -100,000원*1식= -100,000

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 800 800 0

1.[초]학부모교육 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

세출합계 405,842 371,475 34,367
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